РЕШЕНИЕ ШКЛОВСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
20 ноября 2013 г. № 28-8
О передаче под охрану места обитания дикого животного, относящегося к виду, включенному в Красную книгу Республики Беларусь

На основании Положения о порядке передачи мест обитания диких животных и (или) мест произрастания дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, под охрану пользователям земельных участков и (или) водных объектов, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 18 мая 2009 г. № 638 «О некоторых вопросах обращения с дикими животными и дикорастущими растениями», Шкловский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Передать под охрану выявленное место обитания дикого животного, относящегося к виду, включенному в Красную книгу Республики Беларусь, пользователю земельного участка и (или) водного объекта согласно приложению.

2. Шкловской районной инспекции природных ресурсов и охраны окружающей среды в установленном законодательством порядке обеспечить принятие мер по реализации настоящего решения.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на управление сельского хозяйства и продовольствия Шкловского районного исполнительного комитета, Шкловскую районную инспекцию природных ресурсов и охраны окружающей среды.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	А.А.Бойко

	Управляющий делами
	Л.А.Глякова

	СОГЛАСОВАНО

Начальник Шкловской районной
инспекции природных ресурсов
и охраны окружающей среды

О.В.Титов

14.11.2013

	Приложение

к решению
Шкловского районного
исполнительного комитета

20.11.2013 № 28-8

Место обитания дикого животного, относящегося к виду, включенному в Красную книгу Республики Беларусь, подлежащее передаче под охрану пользователю земельного участка и (или) водного объекта

	Вид дикого животного
	Наименование юридического лица, которому передается под охрану выявленное место обитания дикого животного
	Место обитания дикого животного
	Границы и площадь передаваемого под охрану места обитания дикого животного
	Специальный режим охраны и использования передаваемого под охрану места обитания дикого животного

	Журавль серый
	Открытое акционерное общество «Новое Юбилейное»
	Могилевская область, Шкловский район, севернее 1,5 километра деревни Церковище Городищенского сельсовета
	54°12.194' С
30°29.589' В
площадь - 150 гектаров
	В пределах места постоянного обитания серого журавля, взятого под охрану, запрещается: в гнездовой период с 15 апреля по 15 июля - хозяйственная деятельность, приводящая к беспокойству птиц, гибели гнезд и кладок, охота, проведение лесохозяйственных и сельскохозяйственных мероприятий; прогон, выпас скота и организация летних лагерей для него; проведение мелиоративных работ, а также работ, связанных с изменением естественного ландшафта и существующего гидрологического режима, кроме работ по его восстановлению; добыча торфа и сапропеля; применение ядохимикатов, авиаобработка и авиаподкормка минеральными удобрениями сельскохозяйственных и лесных угодий; выжигание сухой растительности и ее остатков на корню, за исключением выполнения научно обоснованных работ по выжиганию сухой растительности и ее остатков на корню, тростника, камыша и других зарослей дикорастущих растений